ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Регламент

городской Думы города Нижнего

Новгорода, принятый решением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 23.05.2018 № 121

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьями 29, 31 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент городской Думы города Нижнего Новгорода,

принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018

№ 121 (с изменениями, внесенными решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 216), следующие изменения:

1.1. В абзаце втором пункта 4 статьи 3 слова «временных» исключить.

1.2. В статье 7:

1.2.1. Пункт 2 после слов «руководители фракций в городской Думе»

дополнить словами «, депутат городской Думы, не входящий во фракции в

городской Думе, определенный большинством голосов от численности

депутатов городской Думы, не входящих во фракции».

1.2.2. Пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решения Совета городской Думы принимаются большинством голосов

от числа присутствующих на заседании членов Совета городской Думы.».

1.3. Пункт 6 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«6. Решение о досрочном прекращении полномочий председателя

постоянной комиссии городской Думы в случае досрочного прекращения им

полномочий депутата городской Думы постоянной комиссией городской Думы

не принимается. В этом случае постоянная комиссия городской Думы

принимает решение об избрании председателя постоянной комиссии городской

Думы.

Решение о досрочном прекращении полномочий председателя

постоянной комиссии городской Думы на основании личного заявления о

прекращении полномочий или при выражении недоверия членами постоянной

 30.01.2019

 № 6

consultantplus://offline/ref=5D1123E8D49533D5F6EE084B4AC39EF8FB79E52AD9305D7DEAE7FAF7BCf9mAH
consultantplus://offline/ref=95AF5AF2F00699D51777632BEA7051C9A21C7A29A4B28AB7D624F807427F7364B73028AAEC40CCF3B4AD5D8Bv1M6G

2

комиссии городской Думы принимается большинством голосов членов

постоянной комиссии городской Думы и утверждается городской Думой.

Решение о досрочном прекращении полномочий председателя

постоянной комиссии городской Думы при выражении ему недоверия членами

постоянной комиссии городской Думы принимается соответствующей

постоянной комиссией городской Думы на основании письменного

мотивированного представления, подписанного не менее чем одной третью от

числа членов постоянной комиссии городской Думы.

При рассмотрении постоянной комиссией городской Думы вопроса о

досрочном прекращении полномочий председателя постоянной комиссии

городской Думы на основании личного заявления о прекращении полномочий

или при выражении недоверия членами постоянной комиссии городской Думы

ему предоставляется слово для выступления.

Вопрос об утверждении решения постоянной комиссии городской Думы

о досрочном прекращении полномочий председателя постоянной комиссии

городской Думы на основании личного заявления о прекращении полномочий

или при выражении недоверия членами постоянной комиссии городской Думы

рассматривается на ближайшем заседании городской Думы.

Решение постоянной комиссии городской Думы о досрочном

прекращении полномочий председателя постоянной комиссии городской Думы

вступает в силу со дня вступления в силу решения городской Думы об

утверждении решения постоянной комиссии городской Думы о досрочном

прекращении полномочий председателя постоянной комиссии городской Думы.

При утверждении решения постоянной комиссии городской Думы о

досрочном прекращении полномочий председателя постоянной комиссии

городской Думы на основании личного заявления о прекращении полномочий

или при выражении недоверия членами постоянной комиссии городской Думы

ему предоставляется слово для выступления.».

1.4. В статье 15:

1.4.1. Пункт 2 после слов «прокурору города Нижнего Новгорода»

дополнить словами «, Комиссии по подготовке проекта Устава города Нижнего

Новгорода, проектов решений о внесении изменений в Устав города Нижнего

Новгорода, Комиссии по подготовке проекта Регламента городской Думы

города Нижнего Новгорода, проектов решений о внесении изменений в

Регламент городской Думы города Нижнего Новгорода».

1.4.2. Пункт 5 после слова «фракции,» дополнить словами «Комиссия по

подготовке проекта Устава города Нижнего Новгорода, проектов решений о

внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода, Комиссия по

подготовке проекта Регламента городской Думы города Нижнего Новгорода,

проектов решений о внесении изменений в Регламент городской Думы города

Нижнего Новгорода,».

1.5. В пункте 1 статьи 16:

1.5.1. Подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Заключение главы города Нижнего Новгорода на проект правового

акта городской Думы, которым предлагается установление, изменение, отмена

местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного

бюджета, использование имущества, находящегося в муниципальной

consultantplus://offline/ref=AB238FC7D09E78DF8DA81B7324DDEE54DE400475EDC58C659299D3E0C428A7670108D3BBEE901B7A7AFC4CAD02918BDF21VBS2O
consultantplus://offline/ref=AB238FC7D09E78DF8DA81B7324DDEE54DE400475EDC58C659299D3E0C428A7670108D3BBEE901B7A7AFC4CAD02918BDF21VBS2O

3

собственности города Нижнего Новгорода, если глава города Нижнего

Новгорода не является инициатором данного проекта правового акта.».

1.5.2. Дополнить новым подпунктом 1.10 следующего содержания:

«1.10. Итоговый документ (результаты слушаний) по проектам правовых

актов городской Думы, предусмотренных Положением о публичных слушаниях

в городе Нижнем Новгороде, утвержденным постановлением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71, в случае если публичные

слушания проведены до внесения проекта правового акта в городскую Думу.».

1.5.3. Дополнить новым подпунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11. Заключение о результатах публичных слушаний (общественных

обсуждений) по проектам правил благоустройства территории муниципального

образования город Нижний Новгород, проектам, предусматривающим внесение

изменений в правила благоустройства территории муниципального

образования город Нижний Новгород, в случае если публичные слушания

(общественные обсуждения) проведены до внесения проекта правового акта в

городскую Думу.».

1.5.4. Подпункты 1.10 и 1.11 считать подпунктами 1.12 и 1.13

соответственно.

1.5.5. Пункт 3 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Проекты нормативных правовых актов городской Думы,

зарегистрированные в Системе автоматизированного делопроизводства и

документооборота городской Думы, в целях проведения независимой

антикоррупционной экспертизы размещаются на официальном сайте городской

Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

трех рабочих дней со дня их регистрации.».

1.6. Пункт 4 статьи 16 дополнить абзацами третьим, четвертым

следующего содержания:

«В случае если публичные слушания (публичные обсуждения) по

проектам правовых актов городской Думы, указанным в подпунктах 1.10, 1.11

настоящей статьи проведены после внесения проекта правового акта в

городскую Думу, итоговый документ (результаты слушаний, общественных

обсуждений), поступивший в городскую Думу после внесения проекта

правового акта, направляется председателем городской Думы в течение 3

рабочих дней со дня его поступления в профильную постоянную комиссию

городской Думы, а также депутатам городской Думы города Нижнего

Новгорода.

В случае поступления в городскую Думу заключения по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы о выявленных в проекте

нормативного правового акта городской Думы коррупциогенных факторах до

его рассмотрения городской Думой во втором чтении председатель городской

Думы обеспечивает его направление в профильную постоянную комиссию,

депутатам городской Думы и в структурное подразделение аппарата городской

Думы, осуществляющее правовую и антикоррупционную экспертизу, для

подготовки отзыва в течение 3 рабочих дней со дня его поступления в

городскую Думу.».

1.7. Дополнить статьей 20
1
 следующего содержания:

4

«Статья 20
1
. Рассмотрение заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов

1. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы о выявленных в нормативном правовом акте городской Думы

коррупциогенных факторах подлежит обязательному рассмотрению на

заседании профильной постоянной комиссии городской Думы в течение 30

дней со дня его поступления в городскую Думу.

2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы о выявленных в проекте нормативного правового акта городской

Думы коррупциогенных факторах подлежит обязательному рассмотрению на

заседании профильной постоянной комиссии городской Думы, на котором

планируется рассмотрение проекта нормативного правового акта городской

Думы, в отношении которого поступило заключение по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы, но не позднее 30 дней со дня его

поступления в городскую Думу.

3. Порядок рассмотрения заключения по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы о выявленных в нормативном правовом акте

городской Думы, проекте нормативного правового акта городской Думы

коррупциогенных факторах (далее - заключение по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы) определяется профильной постоянной

комиссией городской Думы.

4. Председатель городской Думы в течение трех рабочих дней со дня

поступления заключения по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы нормативного правового акта городской Думы, проекта

нормативного правового акта городской Думы направляет его в структурное

подразделение аппарата городской Думы, осуществляющее правовую и

антикоррупционную экспертизу, для подготовки отзыва. По решению

председателя профильной постоянной комиссии городской Думы заключение

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы может быть

направлено на рассмотрение в администрацию города Нижнего Новгорода,

прокурору города Нижнего Новгорода.

5. О дне и времени заседания профильной постоянной комиссии

городской Думы, на котором планируется рассмотрение заключения по

результатам независимой антикоррупционной экспертизы, профильная

постоянная комиссия городской Думы письменно сообщает гражданину,

организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу и

подготовившим заключение, в течение пяти рабочих дней со дня его

поступления в городскую Думу.

6. Рассмотрение заключения по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы на заседании профильной постоянной

комиссии городской Думы предполагает:

6.1. Заслушивание сообщения гражданина, организации, проводивших

независимую антикоррупционную экспертизу и подготовивших заключение.

6.2. Рассмотрение отзыва структурного подразделения аппарата

городской Думы, осуществляющего правовую и антикоррупционную

экспертизу.

5

6.3. Рассмотрение замечаний и предложений администрации города

Нижнего Новгорода, прокурора города Нижнего Новгорода (при наличии).

7. По итогам рассмотрения заключения по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы профильная постоянная комиссия принимает

одно из следующих решений:

7.1. Согласиться с заключением по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы в целом.

7.2. Согласиться с заключением по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы частично.

7.3. Не согласиться с заключением по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы.

7.4. Принять информацию, содержащуюся в заключении по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы, к сведению.

8. По итогам рассмотрения заключения по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы профильная постоянная комиссия городской

Думы в срок не позднее 10 рабочих дней направляет гражданину, организации,

проводившим независимую антикоррупционную экспертизу и подготовившим

заключение, решение профильной постоянной комиссии городской Думы,

рассмотревшей заключение, содержащее мотивы его принятия.

9. В случае согласия (в целом или частично) с заключением по

результатам независимой антикоррупционной экспертизы профильная

постоянная комиссия принимает решение о включении в свой план работы

подготовку проекта правового акта городской Думы о внесении изменений в

соответствующий нормативный правовой акт либо осуществляет подготовку

поправок к проекту нормативного правового акта городской Думы до его

рассмотрения городской Думой во втором чтении.».

1.8. Абзац пятый пункта 11 статьи 29 исключить.

1.9. В статье 40
1
:

1.9.1. Пункт 1 после слов «По предложению главы города Нижнего

Новгорода» дополнить словами «, председателя городской Думы города

Нижнего Новгорода».

1.9.2. Пункт 4 после слов «отклонить предложение» дополнить словами

«главы города Нижнего Новгорода».

1.9.3. Абзац первый пункта 5 дополнить словами «, а также главе города

Нижнего Новгорода (в случае внесения проекта правового акта председателем

городской Думы).».

1.9.4. Абзац второй пункта 5 после слова «предложения» дополнить

словами «главы города Нижнего Новгорода».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нижнего Новгорода

                                        В.А. Панов

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Д.З. Барыкин

6